EDITAL PROEPE 11/2025

DIVULGA RESULTADO DO PROCESSO
SELETIVO DE ESTUDANTES DE INICIAÇÃO
TECNOLÓGICA E INDUSTRIAL DO PROGRAMA
MAI/DAI – CNPq DA UNIVERSIDADE SÃO
FRANCISCO – USF, PARA O EXERCÍCIO
2025/2026.

O Pró-Reitor de Ensino, Pesquisa e Extensão da
Universidade São Francisco – USF, no uso de
suas atribuições e considerando o Edital
PROEPE 7/2025, baixam o seguinte

E D I T A L

Art. 1.º Ficam convocados os estudantes selecionados, conforme Anexo I, para participarem

como bolsistas de Iniciação Tecnológica e Industrial (ITI) do Programa de Mestrado e Doutorado

Acadêmico para Inovação MAI/DAI/USF, conforme Chamada CNPq n.º 009/2024, no período de 1.º

de outubro de 2025 a 30 de setembro de 2026.

Art. 2.º A implementação das cotas da ITI somente acontecerá após a atribuição das bolsas de

Mestrado e Doutorado com a indicação do respectivo bolsista ITI que acompanhará o projeto de

pesquisa.

Parágrafo único. A indicação dos estudantes selecionados e o acompanhamento das bolsas ITI

serão efetuados pelo Representante Institucional MAI/DAI – RID.

Art. 3.º Para o início da vigência dos projetos ITI aprovados, os estudantes selecionados deverão

assinar os Termos de Compromissos que serão enviados via portal de assinatura eletrônica.

Art. 4.º O não encaminhamento do Termo de Compromisso assinado pelos selecionados,

conforme este edital, no prazo previsto implica, automaticamente, a desclassificação dos

candidatos.

§ 1.º O número de bolsas ITI estará condicionado às cotas disponibilizadas pelo CNPq, assim

como sua vigência, e serão distribuídas de acordo com essas cotas.

§ 2.º O não cumprimento de qualquer uma das etapas supracitadas implicará o não pagamento do

auxílio.

Art. 5.º A vigência dos projetos ITI do Programa MAI/DAI-CNPq/USF selecionados por este

Edital e das bolsas concedidas será de 12 meses, de 1.º de outubro de 2025 a 30 de setembro de

2026.

Art. 6.º Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que o presente produza seus

efeitos.

Publique-se.

Bragança Paulista, SP, 9 de setembro de 2025.

Dilnei Giseli Lorenzi
Pró-Reitor de Ensino, Pesquisa e Extensão

Anexo ao Edital PROEPE 11/2025

QUADRO 1. Lista de Classificados para a bolsa de Iniciação Tecnológica e Industrial do Programa
MAI/DAI-CNPq/USF

RA ESTUDANTE ORIENTADOR(A) CURSO CÂMPUS/
POLO

202223413 Gabriel de Souza Mota Patricia de Oliveira
Carvalho

Eng. de
Computação BP

202227418 Guilherme Silva Accioli Lucas Miguel de
Carvalho Biomedicina BP

202200058 Júlia Regagnin Montico Karen Sánchez-Luquez Biomedicina BP

202431482 Mateus de Sant’Anna
Vitor Galoro Karen Sánchez-Luquez Medicina  BP

202503850 Natalia Francisca Reis
Caetano

Patricia de Oliveira
Carvalho Farmácia BP

202224221 Pedro de Sant’ Anna
Vitor Galoro

Patricia de Oliveira
Carvalho Medicina BP

		2025-09-12T12:41:47+0000